Проект

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от  ___   ___________ 2022  года
№  ____

пгт.Березово

О внесении изменений

в устав Березовского района

В целях приведения устава Березовского района в соответствие с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года № 60–ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре», от 23 декабря 2021 года № 109-оз «О внесении изменения в статью 8 Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «О градостроительной деятельности на территории Ханты – Мансийского автономного округа - Югры», руководствуясь уставом Березовского района, утвержденным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, решением Думы Березовского района от 10 июня 2022 года  № 117 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Березовского района «О внесении изменений в устав Березовского района»,

Дума района РЕШИЛА:

 1. Внести изменения в устав Березовского района, принятый решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, согласно приложению к решению.

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  для государственной регистрации.

3. Опубликовать  решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре  уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и местному самоуправлению Думы Березовского района (Обухович Л.Л.), руководителя аппарата Думы Березовского района О.В. Антоненкову.

Исполняющий обязанности

председателя Думы

Березовского района
Л.Л. Обухович
Глава  Березовского района
     П.В.Артеев
Приложение

 к решению Думы Березовского района
от __ _______ 2022 года № __
Изменения в устав Березовского района

1. В статье 7:

1.1.  в части 6 слова «избирательную комиссию Березовского района» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;
1.2.  в абзаце втором части 10 слова «избирательную комиссию района» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».
2. Часть 2.1. статьи 18 дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания:
«15) утверждение порядка организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Березовского района;
16) утверждение порядка осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Березовского района.».
3. В статье 20:

3.1. пункт 3 части 4.1 изложить в следующей редакции:

«3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней и дополнительных оплачиваемых отпусков (за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях продолжительностью 24 календарных дня, за ненормированный рабочий день продолжительностью 25 календарных дней);»;
3.2. часть 4.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по желанию председателя Думы района может быть заменена денежной компенсацией.

При прекращении полномочий председателя Думы района ему выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.».
4. В статье 23:

4.1. пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:

«2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней и дополнительных оплачиваемых отпусков (за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях продолжительностью 24 календарных дня, за ненормированный рабочий день продолжительностью 25 календарных дней);»;
4.2. часть 6 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по желанию главы района может быть заменена денежной компенсацией.

При прекращении полномочий главы района ему выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.»;

4.3.  в абзацах втором, третьем пункта 2 части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».
5. В статье 27:
5.1. часть 2 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры;»;
5.2. пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:
«4) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования и изменения, внесенные в местные нормативы градостроительного проектирования;»;
5.3. часть 3 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) утверждает правила землепользования и застройки межселенных территорий Березовского района;»;
5.4. пункт 16.1 части 5 изложить в следующей редакции:

«16.1) развивает массовый спорт, детско-юношеский спорт (включая школьный спорт) на территории Березовского района;»;

5.5. пункт 18.1 части 5 изложить в следующей редакции:

«18.1) участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Березовского района, Ханты – Мансийского автономного округа - Югры;»;
5.6. дополнить частью 6.2. следующего содержания:

«6.2. В целях решения вопросов местного значения администрация района обладает следующими полномочиями в области обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц Березовского района:

1) утверждает положение об официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района;
2) утверждает перечни информации о деятельности органов местного самоуправления Березовского района.».
6. Статью 28 признать утратившей силу.